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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie podsłuchowe do określa¬
nia położenia statków powietrznych, stoso¬
wane zwłaszcza do prowadzenia nocnego
ognia przeciw celom powietrznym zapo-
mocą karabinów maszynowych.

Urządzenie podsłuchowe według wy¬
nalazku, które wykonano jako możliwie
lekkie i dogodne do przenoszenia, odzna¬
cza się zasadniczo tern, iż w jedną całość
są połączone znane same przez się części,
mianowicie urządzenie, służące do mierze¬
nia kąta wzniesienia, belka nasłuchowa we¬
dług azymutu, obracana przez słuchające¬
go w kieramku azymutu i poruszająca obro¬
tową część urządzenia do mierzenia kąta
wzniesienia, oraz hełm z silnie wystające-

mi uszami, obejmujący głowę słuchającego
według azymutu i służący do wzmocnienia
otrzymywanego dźwięku, przy jednocze-
snem zwiększeniu podstawy podsłuchiwa¬
nia według azymutu,

Z wyżej! wsj>omnianemi belką i hełmem
podsłuchowym według azymutu można po¬
łączyć pionowy wizjer, który zapewnia nie¬
ruchome położenie głowy słuchającego we¬
dług azymutu, przyczem ten wizjer może
być ewentualnie połączony z pionową za¬
słoną (o której będzie mowa później), słu¬
żącą do wzmacniania wrażliwości słucho¬
wej nasłuchującego.

Urządzenie do mierzenia kąta wznie¬
sienia może być dowolnego znanego typu,
a zwłaszcza typu opisanego poniżej.



N« rysunku uwidoczniona jest jako
przykład jedna postać wykonania przed¬
miotu wynalazku, przyczem na fig. 1
przedstawiono przyrząd w widoku zprzo-
du, na fig. 2 — w widoku zgóry, a na fig.
3 — w widoku zboku.

Trójnożna podstawa 1 podtrzymuje u-
rządzenie do mierzenia kąta wzniesienia,
którego trzon 2 jest nieruchomy i dźwiga
stół 12 urządzenia do wprowadzania po¬
prawek.

Dokoła niermchon^go stołu 12 jest u-
mieszczony na kółkach lub w inny odpo¬
wiedni sposób wieniec 12\ który moce się
obracać dokoła osi trójnożnej podstawy 1
i który dźwiga pionowe wsporniki 4, do
których przymocowane jest krzesło 3 słu¬
chającego w kierunku kąta wzniesienia.
Na górnym końcu pionowych wsporników
4 umieszczone są łożyska* 5, w których ob¬
racają się dokoła poziomej osi X — X ru¬
ry 6, łączące oba odbiorniki dźwięku 7 do¬
wolnego odpowiedniego typu z hełmem
podsłuchowym, znajdującym się na gło¬
wie nasłuchującego i składającym się w
znany sposób np. z dwóch osadzonych wy-
chylnie rurek 8 — 8, zakończonych roz¬
szerzoną częścią 8' lub kołnierzem, przy¬
ciskanym do ucha słuchającego.

Rury óy nąjkorzystsdei sztywne, mogą,
jak wiadomo, posiadać taką długość, że ca¬
ły przyrząd reaguje na % fedi, wysyłanej
ze źródła dźwięków.

Uchwyty 9 z rączkami 10 pozwalają
nasłuchująpesui obracać odbiorniki 7 do¬
koła osi J? — JT w ceht nasłuchiwania w
kierunku kąta wzniesienia.

Rurki 8 pozostają nieruchome, gdy od¬
biorniki 7 obracają się dokoła osi X —- X;
w tym celu są one zaopatrzone w łożyska
kolkowe łub w podobne urządzenie.

Rury 6 są najkorzystniej zaopatrzone
w ochronne pokrycie, chroniące przed
pnenikrajeai szumu wiatru i dźwięków
wskutek wyładowali atmosferycznych.

Wreszcie rozmaite części przyrządu są

najkorzystniej odizolowane zapomocą łącz¬
ników przeciwdźwiękowych, w celu unik¬
nięcia przenikania do słuchawek szkodli¬
wych dźwięków z powierzchni ziemi.

Opisane powyżej urządzenie do mie¬
rzenia kąta wysokości może być również
zaopatrzone w przyrząd do wprowadza¬
nia poprawek, np. na paralaksę, refrakcję
i podobnych, umieszczony pod krzesłem
nasłuchującego i składający się np. z przy¬
rządu świetlnego 11 znanego typu, poru¬
szającego się odpowiednio do ruchu obro¬
towego rur 6 i rzucającego ślad cienia lub
ślad świetlny na wykres spółrzędnych, u-
mieszczony na nieruchomym stole 12 przy¬
rządu do wprowadzania poprawek.

Na rysunku (fig. 2 i 3) przedstawiono
linjami przerywanemi odbiorniki dźwięku
7 również w innem położeniu, po obrocie
dokoła om. X — X.

Nasłuchujący według azymutu, pracu¬
jący z odsłoniętemi uszami, obraca rucho¬
mą część urządzenia do mierzenia kąta
wzniesienia na trójnogu 1 — 2 zapomocą
belki nasłuchowej 13, przymocowanej do
jednego ze wsporników 4 i zaopatrzonej w
dwie rączki 14.

W celu zwiększenia zasięgu nasłuchi¬
wania według azymutu, który jest właści¬
wie zasięgiem nieosłoniętego uchat nasłu¬
chujący jest zaopatrzony w hełm 15, skła¬
dający się z osadzonej na głowie obręczy
ze skóry lub innego analogicznego matę-
rjału, zaopatrzonej w dwa metalowe na*
uszniki 16, szeroko odstające nazewnątrz,
które mogą być utworzone z dwóch połó¬
wek lustra parabolicznego Łub też posia¬
dać inny dowolny kształt, nadający się do
chwytania dźwięku. Każde ucho nasłuchu¬
jącego znajduje się w ognisku odpowied¬
niej połówki lustra parabolicznego lub w
środku chwytacza dźwięków*

Hełm 15 ma na celu wzmocnienie
dźwięku, odbieranego przez nasłuchujące¬
go, przez zwiększenie podstawy nasłuchi¬
wania według azymutu, którą dotychczas
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tworzyła odległość, oddzielająca obydwa
uszy nasłuchującego, a w urządzeniu we¬
dług wynalazku jest ona równa rozpięto¬
ści nauszników 16 hełmu w kierunku po¬
ziomym, co zwiększa dokładność wyzna¬
czania położenia według azymutu, która
jest funkcją podstawy, oddzielającej obie
słuchawki w postaci nauszników 16 hełmu
15.

Hełm 15 może być połączony z piono¬
wym wizjerem 17, przymocowanym do bel¬
ki 13 przed nasłuchującym. Wizjer 17 słu¬
ży do nadawania głowie tego ostatniego
stałego położenia względem przyrządu.
Nasłuchujący w rzeczywistości patrzy sta¬
le na wizjer 17, który może być pokryty np.
materjąłem fosforyzującym.

Z tym wizjerem 17 można połączyć pio¬
nową zasłonę 18, umieszczoną) w płaszczy¬
źnie średnicowej głowy nasłuchującego
według azymutu przy jej położeniu nasłu¬
chiwania. Ta zasłona ma na celu wzmoc¬
nienie wrażliwości słuchowej przez zwięk¬
szenie różnicy w przebiegu fal dźwięko¬
wych, które dochodzą do nasłuchującego,
gdy ten ostatni nie znajduje się dokładnie
naprzeciw źródła dźwięku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie podsłuchowe do okre¬

ślania położenia statków powietrznych i
służące zwłaszcza do prowadzenia nocne¬
go ognia przeciw celom powietrznym za-
pomocą karabinów maszynowych, iz heł¬
mem, wzmacniającym dźwięki, do nakła¬
dania go na głowę nasłuchującego, zna¬
mienny tern, że w jedną całość są połą¬
czone znane same przez się części, miano¬
wicie urządzenie do mierzenia kąta wznie¬
sienia (5 — 12') oraz belka nasłuchowa
według azymutu (13 — 14), obracana
przez nasłuchującego według azymutu i
poruszająca obrotową część urządzenia do
mierzenia kąta wzniesienia.

2. Urządzenie podsłuchowe według
zastrz. 1, znamienne tern, że z belką nasłu¬
chową (13 — 14) jest połączony pionowy
wizjer (17), umożliwiający trzymanie w
jednem' miejscu głowy przez nasłuchujące¬
go według azymutu.

3. Urządzenie podsłuchowe według
zastrz, 1 i 2, znamienne tem, że wizjer pio¬
nowy jest połączony z pionową zasłoną
(18), służącą do wzmocnienia wrażliwości
słuchowej nasłuchującego.

A in c i e n s £ t a b 1 i s s e m e n t s
Sautter - H a r 1 e.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 23302.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 23302.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 23302.
Ark. 3.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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